
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Brasil Novo/PA
PERÍODO(S): 25/04/2023 - 25/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 23 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2655/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121655/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA A AREA TECNICO-ADMINISTRATIVA
MATRÍCULA: 999.1287
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Brasília/Distrito Federal
PERÍODO(S): 29/05/2023 - 01/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar o Procurador Geral 
de Justiça em reuniões do Conselho Nacional de Procuradores Gerais (CNPG)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 23 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2656/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 122367/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.1371
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará, Alenquer/Pará
PERÍODO(S): 29/05/2023 - 02/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Auxiliar o Corregedor-Geral 
do MPPA em correição extraordinária na PJ de Alenquer/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 23 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 942218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 019/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 005111-031/2023
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP nº 005111-031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 019/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Secretaria Municipal de Assistência Social de Mojui dos Campos
Assunto: “Procedimento que objetiva acompanhar a destinação dos recur-
sos recebidos pela SEMTRAS de Mojuí dos Campos relacionados ao projeto 
“Olhando para o Futuro” vinculado ao projeto “Amigo de Valor” do Banco 
Santander.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 942413
Extrato para publicação de PORTARIA 008/2023 Procedimento Ad-
ministrativo, para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Adminis-
trativo nº 000449-344/2023 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento Administrativos
Data de Instauração: 22 de maio de 2023
Objeto: Fiscalização e acompanhamento do PROTOCOLO DE SEGURANÇA 
ESCOLAR de Curuçá/PA, nas escolas do Município, oriundo de recomenda-
ção 001/2023 da Secretaria Municipal de Educação de Curuçá/PA.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta-PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º 
384 – Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 
3722-1331).

Protocolo: 942288

Extrato para publicação de PORTARIA 009/2023 Procedimento Ad-
ministrativo, para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Adminis-
trativo nº 000007-344/2023 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento Administrativos
Data de Instauração: 22 de maio de 2023
Objeto: Fiscalização e acompanhamento da fiscalização e aplicação de 
normas municipais quanto ao funcionamento de estabelecimentos do tipo 
LAVA-JATO no Município de Terra Alta/PA.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta-PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º 
384 – Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 
3722-1331).

Protocolo: 942300
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 23/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SIMP 005097-031/2023
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, Dra. MARIA RAIMUNDA 
DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - 
SIMP nº 005097-031/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 23/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado(s): O Estado/SESPA e O MUNICÍPIO DE SANTARÉM/SEMSA
Assunto: O PA tem objeto “Acompanhar e fiscalizar os serviços de saúde 
pública do Hospital Regional do Baixo Amazonas, em atenção a prestação 
do serviço de oftalmologia no âmbito do Contrato n° 033-007/SESPA/2022”
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça, Titular da 
15ª Promotoria de Justiça de Santarém, em exercício na 8ª Promotoria de 
Justiça de Santarém (Protocolo 117716/2023)

Protocolo: 942325
RESUMO DA PORTARIA N. 025/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 057768-003/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: COMUNIDADE DA ESCOLA ESTADUAL PROF. ELZA MARIA COR-
REA DANTAS
Polo Passivo: SEDUC/PA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “averi-
guar a regularidade, junto à Escola Estadual Elza Dantas, o plano de ges-
tão escolar, o projeto político pedagógico, o projeto curricular, o plano de 
gastos, bem como assegurar a efetiva publicidade da prestação de contas 
e das atas de reuniões, referente ao PDDE”.
São Domingos do Araguaia/PA, 27 de abril de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 942320
MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2023-MP/2ªPJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, por meio do Promotor de Justiça 
signatário, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos termos 
do art. 129, inciso III, da CF/1988; art. 26, inciso I, da Lei nº. 8.625/93 
e art. 54, inciso I, da Lei Complementar nº. 57/2006, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório SIMP nº 000223-178/2022, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 001/2023-MPPA/2ªPJO
Requerido: Município de Óbidos e SEMDES – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Assunto: Apurar a falta de veículo automotor para desempenho das ati-
vidades cotidianas do Órgão, além do emprego do recurso (cerca de 
R$ 80.000,00 – oitenta mil reais –), recebido pelo CMDCA no ano de 
2021/2020, para aquisição de veículo automotor para o Conselho Tutelar 
do município de Óbidos.
Promotor de Justiça: Bruno Fernandes Silva Freitas

Protocolo: 942330
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 018/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 005110-031/2023
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP nº 005110-031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 018/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Secretaria Municipal de Assistência Social de Mojui dos Campos
Assunto: “Procedimento que objetiva acompanhar se a aplicação dos re-
cursos relacionada às ornamentações de páscoa, arraial (festa junina) e 
natal do ano de 2021 em Mojuí dos Campos/PA, através da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social, deu-se de forma regular.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 942404
MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2023-MP/2ªPJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, por meio do Promotor de Justiça 
signatário, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, com base 
no art. 129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 
8.625/93; artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; 


